
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 22  DEL 29-06-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Sostituzioni responsabili di Posizioni organizzative in caso di
assenza, ferie o malattia o impedimento temporaneo.

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di giugno, PANEPINTO CARMELO

Visto il preliminare n. 22 del 29-06-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:
Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 113 del 4/12/2001, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi –
dotazione organica norme di accesso;

Che con deliberazione della G.M. n. 25 del 10/4/2003, esecutiva ai sensi di legge, veniva modificato il
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione organica approvato con
l’atto G.M. predetto;

Che con deliberazione G.M. n. 54 del 31/7/2017 veniva modificata la deliberazione G.M. n. 25 del
10/4/2003;

Che con deliberazione della G.M. n. 98 del 10/9/2018 veniva modificata la deliberazione G.M. n.
54/2017, predetta;

Che a seguito le deliberazioni sopracitate la struttura organizzativa burocratica dell’Ente  risulta la
seguente:



Area I Affari generali Amministrativa-
Area II Socio Economico Culturale-
Area III Lavori Pubblici e Urbanistica-
Area IV Servizi e Impianti-
Area V Finanziaria e tributi-

Che con determinazione sindacale n. 24 del 13/12/2019 veniva conferita all’Arch. Giuseppe Reina, ai
sensi dell’art. 51 della legge 142/90 e ss.mm.ii., categoria giuridica C, la posizione organizzativa
dell’area IV “Servizi e Impianti” nonché, ad interim, la P.O. dell’area III “Lavori Pubblici e
urbanistica”, la quale comporta la responsabilità dei servizi  facenti capo all’area III e IV così come
individuati nella vigente dotazione organica   ;

Che con determinazione sindacale n. 25 del 13/12/2019 veniva conferita, ai sensi dell’art. 51 della
legge 142/90 e ss.mm.ii., la posizione organizzativa dell’Area I Affari generali Amministrativa alla
Dott.ssa Carmela Traina, categoria giuridica D;

Che con determinazione sindacale n. 26 del 13/12/2019 veniva conferita , ai sensi dell’art. 51 della
legge 142/90 e ss.mm.ii., la posizione organizzativa dell’Area II Socio Economico Culturale alla
Dott.ssa Maria Giuseppa Mangiapane, categoria giuridica D;

Che con determinazione sindacale n.15 del 15/4/2020 venivano attribuite al Rag. Colletto Antonino
le funzioni di cui all’art. 51 comma 3 bis della legge 142/90 e ss.mm.ii. per tutte le materie di
competenza dell’area finanziaria;

VISTA la determina sindacale n. 3 del 12/2/2020 con la quale veniva nominato responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza il segretario comunale, Dott. Giovanni Panepinto;

VISTA la delibera ANAC  n. 453 del 27 maggio 2020 con la quale si evidenzia che l’affidamento di
compiti gestionali ai segretari comunali è possibile solo in via transitoria e in casi eccezionali;

VISTA  la nota del 23/6/2020 prot. 8829, con la quale il segretario comunale comunica allo scrivente
che stante la delibera dell’ANAC  sopra richiamata, non si concilia il ruolo di responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza con l’esercizio in concreto dei compiti gestionali,
pertanto il rag. Colletto dovrà svolgere la parte residuale dei compiti gestionali affidati al segretario
Comunale ovvero il servizio di Polizia Municipale e nel contempo comunicava l’effetto immediato
della rinuncia;

RITENUTO necessario adottare i provvedimenti necessari per le sostituzioni dei responsabili incaricati
di Posizione Organizzativa al fine di garantire continuità nella funzionalità dei servizi in caso di
assenza per malattia, ferie o altri impedimenti delle P:O;

VISTO lo statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ;
VISTA la legge 142/1990 con recepita con l.r. n.48/91;
VISTE le ll.rr. 44/91; 26/93; 7/92; 23/97; 23/98; 30/2000;

DETERMINA



Per quanto in narrativa espresso:

Stabilire che la Dott.ssa Carmela Traina cui è stata attribuita la posizione organizzativa1.
dell’Area I Affari generali Amministrativa e la Dott.ssa Maria Giuseppa Mangiapane cui è stata
attribuita la posizione organizzativa dell’Area II Socio Economico culturale , in caso di assenza
per ferie, malattia o per qualunque altro tipo di impedimento si sostituiranno vicendevolmente;
Di stabilire che l’Arch. Giuseppe Reina cui è stata attribuita la posizione organizzativa  delle2.
aree: III “Lavori Pubblici e urbanistica” e IV “Servizi e Impianti” e il Rag. Antonino Colletto a
cui sono state attribuite le funzioni ex art. 51 comma 3 bis legge 142/90 per tutte le materie di
competenza dell’area finanziaria nonché il servizio di Polizia Municipale, in caso di assenza per
ferie, malattia o per qualunque altro tipo di impedimento si sostituiranno a vicenda.
Di dare atto che le predette sostituzioni non comportano l’erogazione di alcun compenso3.
aggiuntivo.
Di notificare copia della presente oltre che ai diretti interessati, all’ufficio personale, al collegio4.
dei revisori e ai componenti il Nucleo di valutazione. La trasmissione sarà curata dall’ufficio di
segreteria.

F.to PANEPINTO CARMELO



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 642  per 15 giorni

consecutivi dal  ____________________                      al ________________________

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO


